<sup>47</sup> CTh. 8.5.20: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Florianum comitem rerum privatarum. *Iuxta divi Iuliani consultissimam legem ad transferendas largitionum res necessarias competentia iudices evectio- num subsidia perferant.*

<sup>48</sup> CTh. 11.7.11: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Florianum comitem rerum privatarum. *Omnes provinciis praesidentes iussimus conveniri, ut a rei nostrae conventionem cessarent, ne principales necessitates in publicum proferentes eadem, qua hactenus, in colonos iniquitate saevirent. Illud etiam moderati adiecimus, ut triper- tita esset illatio fiscalium pensionum. Sinceritas tua rationales procuratoresque comoneat, ut, quidquid pro iugatione vel capitatione deposcitur, certantibus studiis devotionis exsolvant.* Dat. VIII kal. Iun. Mediolano Valentiniano et Valente AA. cons.

<sup>49</sup> CTh. 5.15.18: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Florianum comitem. *Quotienscumque enfyteutici iuris praedia in vitium delapsa commissi actis legiti- mis ac voci fuerint subicienda praeconis, super facto licitationis et augmento nostra*

5.13.4 (= C. 11.66[65].2)<sup>50</sup> e C. 11.62(61).4 del febbraio 368<sup>51</sup>, sul regime dei fondi patrimoniali ed enfiteutici e su quelli della *res privata*.

Pur non potendo affrontare, in questa sede, il grave e complesso problema, sul quale mi ripropongo di tornare distesamente in un prossimo studio, non mi sembra necessario, al riguardo, supporre, come fa il Jones<sup>52</sup>, che negli anni in cui Germaniano fu *comes sacrarum largitionum* egli avrebbe “taken over the management of the *res privata*” e che questa sarebbe stata “temporarily amalgamated with the *largitiones*”, dovendosi, al contrario, ipotizzare che tra i due dipartimenti finanziari non vi fosse una rigida separazione di competenze, apparendo, del resto, naturale che fossero di volta in volta informati di provvedimenti che riguardavano l’uno o l’altro ramo della gestione dei beni pubblici<sup>53</sup>.

*perennitas consulatur, nec prius eius dominio, qui ceteros oblatione superavit, perpetuae firmitatis robur accedat, quam si super pensionis modo, conductoris nomine, enthecae quantitate nostrae tranquillitatis arbitrium fideli ratione consultum observanda praescripserit. Dat. IIII k. Mart. Triveris Valentiniano et Valente AA. cons.*

<sup>50</sup> CTh. 5.13.4: Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Florianum comitem rerum privatarum. *Provincialium opibus rei privatae possessiones concedimus, videlicet, ut de fundis ad eius dominium pertinentibus eligat unus quisque quem velit eumque perpetuo iure suscipiat, palatiis tantum omnifariam in rei privatae sollicitudine retentandis. Hi vero, quos commoditas praediorum ad eadem postulanda sollicitat, adeant tuae dicationis officium et modum suae deliberationis indicent per libellos certumque habeant pro unaquaque villa, cum ea dote vel forma, cui nunc habetur obnoxia, ad novi domini iura migraverit, si quid adiecerit sumptus cura sollertia, quidquid mancipiorum vel pecoris adcreverit, capitacionis aut canonis augmenta non patiantur, sed solis dominis heredibusque dominorum sit cessura felicitas. Quin etiam neque ad glebam senatus neque ad collationes auri sive argenti iudem cum ceteris tenebuntur, sed ea sola devotione fungentur, quam annonaria ... census publici ratione canon sollempnis efflagitat. Si quis autem in annis singulis non solverit debitum, ex re ipsius cetera, quod in reliquis remansisse claruerit, sine aliquibus dependere cogetur indutiis. Sane si quem postea minus.*